## **Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia**

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis  
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium  
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quoquis anni tempore habendarum  
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed  
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

**Drexel, Jeremias**

**Antverpiæ, 1643**

Cap. III. Quale vitium in Rheticâ cœlesti sit, animi evagatio.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](#)

# Rhetorica Cælestis. Liber I. Caput III.

71

deatur. Vt inam tam promptè nos Deo, quām nobis Deus, obediāmus. Quām beati essemus omnes, addit Salvianus, si quam promptam erga nos Dei audientiam legimus, tam promptè ipsi Deum audire vellamus.

Quanta hæc orationis potentia, Deum sibi habere obedientem! Talis erat oratio beatorum Dominic & Francisci, qui plerumque statim, quod petiūs, factum viderunt. Talis Bernardi, qui tot ægris pane consecrato sanitatem reddidit. Talis Francisci de Paulâ, qui per aquam pedes tulit illatos, & cùm transvectionem negaverit portitor, calcavit fluvii terga in famulatum subeunte naturâ. Talis Elisabethæ Principis, quæ uni suorum aulicorum vehefemtissimum de noxiis dolorem impetravit. Talis Scholastica virginis, quæ cælum ut subitas pluvias effundet, exoravit. Tales hodièque sunt orationes amicorum Dei, vim Deo faciunt, quod petunt, impetratum auferunt.

Diogenes Philosophus oratores vocitabat ter homines. Nam ut eum, qui nec facundus, nec humanus, nec doctus est, hominem esse negamus; ita is qui & disertus, & effabilis, & crudelis est, ter homo dici potest. At profectè quisquis rectè orare novit, & facundiā, & humanitatem, & doctrinam insigniter ostendit, proinde ter homo dici poterit, ut qui non solum hominibus, sed & cum Angelis, cum divis omnibus, cum Deo loqui didicerit. Rex Pyrrhus gloriari solebat, plures urbes imperio suo additas oratione Cyneæ Legati, quām suis armis. Oratio Christiana vera, & cælum expugnat, & Deum ligat.

Æquissimum igitur est, ut cælestem hanc Rhetoricam, que non solum lucrosissima & utilissima, sed & potentissima est, nemo non summis studiis condicat. De oratione longè verius quām de pecuniâ dixerim: Orationi obedient omnia.

## CAPVT III.

Quale vitium in Rhetorica cælesti sit animi evagatio?

**G**Erardus in Pannonicâ Cannadiensis Antistes templa complura condidit, & quantum facultates permiserant, ornavit. Hic ipse in æde D. Gregorii aram posuit Matri Domini, cui thuribulum argenteum & duos senes assignavit, qui singulis horis Catholicis ritus adolerent, ut ceremonias istis precandi studium tantò magis incaesceret.

Regius vates cælestium oratorum disertissimus David: *Dirigatur, inquit, oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo.* Tam succinctè quām artificiosè complexus est hoc carmine Rex Hebreus, quidquid oratio attenta exigit. Primum est thymiamam ipsum, thus, galbanum, onyx, stacte, mastiche. Oratio, si vera sit, Fidem, Humilitatem, Charitatem, Fiduciam, Patientiam poscit.

Alterum; Thymiamam templo sacrum era in Sancta Sanctorum inferendum. Humanus animus templo est, & Dei domus. Tarsensis Ecclesiastes id affirms: *Templum Dei sanctum est,* inquit, *quod estis vos.*

*In hujus templi adyti thymiamam orationis incendendum.*

Tertium; Summus Sacerdos thymiamam obtulit: Omnes nostræ actions & orationes omnem promerendi & impetrandi vim obtineant ab humanæ gentis Summo Pontifice Christo. Hinc Ecclesia reuissimè orationibus omnibus clausulam hanc apponit: *Per Christianum Dominum nostrum.*

Quartum; Thymiamam ignis animat. Si carbones non vivant & candent, nullus emergit odor; etiæ plena thuris manus in eas excutias; ita prorsus oratio

A frigida, oratio nulla est, quam ignis Spiritus non accedit; si desiderio ardor orantis, deest anima orationis.

Quintum; *Dirigatur, inquit, oratio mea, sicut incensum.* Ante omnia sit orantis finis sincerus, intentio recta, jugis attentio. Est, qui orat, ut spectatores aut laudatores habeat: Est, qui orat, dum aliò mens evolat: est, qui orat, & interim ab oratione aliena tractat; horum oratio revera non dirigitur, sed ut fumus à vento avchitur, & dissipatur.

Cum igitur decretum nobis sit agere de oratione attentâ, hoc quidem capite explicabimus, quid sit animi evagatio, malæ orationis principium.

### §. I.

**D**E oratione locutri, principio, putem, rectè quæsumus: *Quid est oratio?* Damascenus ad quædam questionem: *Oratio, inquit, est mentis elevatio ad Deum.* Vnde de fide c. 4. *Augustinus pro mille sit, qui ad rem.* *Oratio Augusti, in tua, inquit, locutio est ad Deum: Quando legis, Deus tibi loquitur; quando ora, cum Deo loqueris.* Igitur oratio est a pag. 385. *nime cum Deo colloquium & conversatio.*

Balshas Alvaresius vir admodum religiosus, oratione actionem describens, dicere solebat: *Oratio, est spiritus Balsh. Alritum suum ad Deum elevare, eiique res suas omnes familiariter, magnaque cum reverentia communicare;* gen. c. 52. *& majori cum fiduciâ quām ullus filius erga matrem pag. 171.* suam habere potest: & ibi omnia sua, pretiosa & villa, parva & magna cum suo magistro at Domino conferre; cor suum aperire, illudque totum ita effundere, ut nihil intus remaneat; illi bona & mala, peccata & desideria, labores tuos & requiem aperiendo, scuti solet amicus cum amico cui fudit.

Atque hoc est, quod codices divini suadent, effundere sicut aquam cor suum in conspectu Domini. Ut aquam, ajunt, non ut oleum, cuius pars adhæret vaf.

**C**Ergo cogitationes omnes, cor totum a seipso velate emigret in Deum. Si sic precaremur, evagations animi non metuenda forent. Oratio è cordis penetralibus emergens, homines latens, soli Deo patens, gratissima, & efficacissima est. Hæc docet simplicissime ac sincrisimè cum Deo agere, & arcum illud colloquium optimis affectionibus distinguere. Plurimum referit vel semel altem in die, ratione quā dixi, se Deo commendare, suam divinæ voluntati agglutinare, perseverantiam ad supremum usque halitum efflagitare. Hic talis Orator quotidie seipso melior evadet. Quidquid de illo sentiant homines, seu delirum, sive iracundum, seu futurum judicent, gratus Deo sanctūs que erat.

Sed obsecro, duos optimos Oratores cum Deo loquentes attendamus, Abrahamum, & David Regem. Abrahamus: *Loguar, inquit, ad Dominum meum,* Gen. c. 18. *cum sim pulvis & cinis.* Exordium sanè præclarum, & v. 27. concilianda benevolentia aptissimum. Sed audiamus quam dictio suæ narrationem, quam confirmationem attemperarit. *Descenderunt volucres super cadavera* Gen. c. 15. *(inquit ficer historicus) & abiebat eas Abraham.* *Quid v. 11.* hoc rei? Quod novum istud dicendi genus, vietimam Animū ab avibus tueri? En Rhetor iste in actu exercito, ut evagatio- scholæ loquuntur, & reipsa monstrat, quid in oratione nibus de maxime necessarium sit, nimirū aves infestas pelle- oratione, animum ab evagationibus defendere. Pessimè sa- est nec craticat, in callum orat, qui in has curas non vigilat. fariū.

Ex David in divinis colloquiis panè assiduus: *veni servus tuus cor suum,* inquit, *ut oraret ad te oratione* v. 27. *hoc.* Animus meus variè hic illuc vagatus diu non fuit domi, veluti columba socias secuta & seducta: tandem rediit ad suum columbarium hæc avis, mens mea malè peregrinata domum repperit. Quando igitur meipsum inveni, nunc orabo, nunc colloquar cum Deo: nam inveni cor meum, quod à me fugere solet,

let, sed ego velut fugitivum sequor, & domum redoco.

## §. II.

*Matt. c. 6.  
v. 6.*

**D**ivinus Rhetoricae Magister Christus saluberrime præcipiens: *Tu autem, inquit, cum oraveris, intra cubiculum tuum, & clauso ostio ora patrem tuum in abscondito. Aperto sanè ostio, vana & otiosa est oratio si ad pectoris tui conclave liber omnibus patet ingressus, cessa orare, cessa, aut prius fores oblera: ostio clauso docet orandum præceptor ē cælo.* Ad rem Augustini pag. 35. statim: *Cubile nostrum est, inquit, cor nostrum: ibi tumulatus. & in tū patinū male conscientia, & ibi requiescimus, quando bona psalm. 141. conscientia est. ibi est cubile, ubi nos Dominus Iesus Christus iubet orare. Tentatur non cessat pulsare, ut irrumptat; si clausum invenerit, trahit. Ideo apostolus quia in nostra potestate est ostium claudere, ostium cordis non parietum, iti enim & cubiculum quia ergo irrostrā potestate est hoc ostium claudere. Nique deus, inquit, locum diabolo. Etenim si intravit & posset, attende, quia tu negligenter clausisti, aut claudere neglexisti. Quid est autem claudere ostium? Hoc ostium tanquam duas habet valvas, cupiditatis, & timoris. Aut capis aliquid terrerum, & hoc intrat; aut times aliquid terrenum, & hoc intrat. Timoris ergo & cupiditatis janam clade contra dia-bolum, aperi ad Christum. Quomodo ipsa valvas aperias ad Christum? cupiendo regnum celorum, timendo ignem gehennarum. Per cupiditatem scilicet diabolus intrat, per desiderium vite eternae Christus intrat. Per timorem panarū temporalium diabolus intrat, per timorem igitur eterni Christus intrat.*

Ergo Deus, ut idem Augustinus afferit, in ipsius rationalis animæ secretis, qui homo interior vocatur, querendus & deprecandus est. *Sacrificium sacrificium iustitiae, & sacerdotie in Domino. Vbi putes sacrificium iustitiae & sacrificari, nisi in templo mentis, & in cubiculo cordis. Vbi autem sacrificandum est, ibi & orandum. Fons autem diximus, esse omnia temporalia & visibilia, que per seculum, id est, per aeternam futuram sensum in cogitatione nostrae penetrant, & terva-Dominum, in monte, ergo ostium, id est, carnali sensu resistendum, ut oratio spiritualis dirigatur ad Patrem, que sit in intus cordis. Idem afferunt, quotquot est præceptoris hujus Scholæ prædicti-*

*I*ta Moses in rupe Taborcæ ad arcānam cum Christo colloctionem admissus: *Cum, ait, quæseris ibi Dominum Deum tuum, invenies eum: si tamen toto corde quæseris eum, & tota tribulatione anime tua. Ita Hieremias vates Numinis vicem exhibens: Queritur me, ait, & invenietis, cum quæseritis me in toto corde vestro. Ita & Principes Apostoli Petrus & Paulus præcipiunt: Orationi instate, vigilantes in ea. Estote prudentes & vigilate in orationibus. Res maximi momenti, capitulo tam serio commendata & præcepta.*

Quid Oratio sit, fatis liquet: *Quid autem est mensis evagatio?* Inanis, ut videtur, quæstio. Sed hujus generis plura sunt, quæ non tam quæruntur ut ignota, quæ ponuntur ut magis obſervanda. Hominem contemplatur oculus, & tamen quærunt Logica & Physica, quærunt Theologia: *Quid est homo?* Philosophi, animal rationale, ajunt, esse hominem. Longè alter Theologi, quibus homo est ipsa inconstantia, cum Iob bo teste, nungam in eodem statu permaneat.

Si globus in summo monte incipiat ruere præcipitem cursum non sistit, dum ad montis radices devenerit; at verò globus terra immisus, nil fugæ molitur: cor humanum volubili globi simillimum, nisi Deo altius sece immersat, cadendi ac præcipitandi finem non inveniet, usque & usque volvetur præcipiti fugâ.

*Quid sit evagatio in oratione.*

**Q**uid igitur est in precibus evagatio? Mobilitas & inconstantia animi. Incipimus quidem cum

A Deo loqui; mox avertimus nos, & cum catello autaliam re obviâ pueriliter jocamus.

Fuit pictor, qui hanc animi evagationem ita subiectit oculis: *Christus in cruce pendens sem pinxit.* Ante hunc duo quidam submissis genibus preocabantur. Ex ore primi unica eaque rectissima ibat linea ad CHRISTI cruentum latus. Ab ore autem alterius plures excurrebant lineæ, ista quidem in campos, ubi messis, venatus, agricultura; illa in cellam vinariam descendebat, ubi vinum, butyrum, pomum genus varium, hinc subibat hypocastum, ubi cum liberis uxori, alia stabulum penetrabat ad equos; una etiam museum ingrediebatur ad syngraphas, codicillos, numarias tesseras, aliisque litteras lustrandas.

En, quæsio, maximam orantium diversitatem. Primus ille, non malus Rhetor, orationi cœpta inhæbat, nec interruptum descrebat opus: Christum cogitat, Christum orat, Christus omne illius pectus occupabat. At verò alter domi non erat, cor suum non habebat apud se; diversis quinque locis agebat, Rhetor pessimus, pessimus illius oratio. Non enim aves, uti Abraham, abigebat; cor suum, uti David, non inventiebat. Hinc vel oculis fit fides, quægrave sit vi-tium, mentis inter precandum evagatio.

Hinc etiam facillimum erit intelligere, quæ diversa ratione Dominicam orationem pronuntiemus. Sunt, qui eam per salutem proferant, quædam transiliendo, alia prætermittendo.

In Brabantia, quod vetus scriptor memoret, caco-dæmon virginem Nivelanam misere ac diu vexavit. Interrogatus Irospe hic Orcinus, num orationem Dominicam nō esset? Optimè aiebat, scio. Ergo, recita, dixerunt, qui adstabant. Audite saltantem Rhetorem, ita præcabatur diabolus: *Pater noster in cælis, nomen tuum, fiat voluntas & in terra, panem quotidianum hodie, debita nostra debitoribus nostris, nos à malo. Dux & una cachinnum tollens: Ecce, inquit, ita vos orationem vestram dicere soleris.*

Istudne, Christiani, patimur sic à dæmone nos rideri, nec injuriā? Sunt, qui orationum verba celerimè percurrant, syllabus extremas devote, integras subinde voces glutiant, nec tam orient, quæ multa simul deblaterent. Tractim, ô boni, & lingua non præcipitante precandum. Sed hos suo dico tangemus.

Sunt, qui precibus fanda infanda miscent. Orationem Dominicam auti amans & avarus sic recitat: *Pater noster qui es in cælis. Nondumne adest, qui pecuniam tulerit?* Sanctificetur nomen tuum. *Vtura quincunx nimis exigua est, & his centesima placet.* Adveniat regnum tuum: *adjecto tamen bono pignore.* Fiat voluntas tua sicut in cælo & in terra. *Nimis multum devorat mea familia.* Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. *His sumptibus tui tolerandis vix ero.* Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. *Ille hysteron meum in malam pessimam crucem.* Et ne nos inducas in tentationem. *Cras apud generum meum conviva ero, ita parcam vino meo.* Quæ hac oratio, quinax intercalares versus isti?

His talibus suspiriis & gemitis preces nostras distinguimus.

## §. IV.

**N**arrat Humbertus, fuisse hominem bonæ mensis. Hic cum fortè fortunata templum transiret Regal. s. asino vehens descendit, & jumento ad templi fores aliquando ligato, ingressus est, ut iter suum impensis Deo commendaret. Dum precatur, antequam orationem Dominicam semel duntaxat absolveret, plurima occurserunt à precibus aliena. Illud præcipue: *Quid si aliquis jumentum solvat, & clam abducatur? quomodo via reliquum consecerim? sed & illud cogitavit: Me mi-ferum,*

Rhetorica Cælestis. Liber I. Caput IV. 73

serum, asinus meus precari me non finit. Egressus igitur hoc jam egit, ut asinum venderet: satius esse ratus asino carere, quam offendere habere Deum.

Isidorus Pelusiota hominem illum censet audacissimum, qui Deum patrem appellat, & nil minus facit, quam quod decet filium. Dicit quidem: *Sanctificetur nomen tuum*; ille igitur tamen quotidie, & horis pæne singulis divinum nomen verbo violat. *Adveniat regnum tuum*; cogitationes interim impurissimas, Venerem & orcum oleret, in animo nutrit. *Fiat voluntas tua*. Ipse nihilominus sui sensus & cerebri homo vix unquam vult, quod vult Deus. *Paxen nostrum quotidiam* nam *nobis dabo*: cum tamen insatiabilis sit vorago, nec viatum querat, sed opes & divitias, & datis à Deo utatur contra Deum. *Dimitte nobis debita nostra*, sicut & nos dimittimus. Impudentissimus mortalium veniam petit, ipse inexorabilis perstat, & vel digitulo iactus, ignem vomit, gladium fringit, paribulum minatur, B in minimas saevi injuriolas. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. *R*um teneamus amici; hic homo vult à malo liberari, nullam interim mali aut peccati occasionem vitat. Non nescit, quo loco pudicitia, quo sobrietas, quo castitas periculum adeat, id tamen non declinat: Ludit & jocatur cum Deo. Ita oramus, & simul nescio quæ somniamus. Psalmos percurrimus, orationem Dominicam aliquoties rapim convolvimus. Quærat quis non immerbit? Quid orati? Nescimus ipsi, imò dubitamus, an dixerimus, qua diximus.

Adversus hos oratores Deus jam olim gravissime  
questus per Isaiam: Appropinquit populus iste ore suo, in-  
quit, & labii suis glorificat me, cor autem ejus longe est a me.  
Christus Dei filius idem per Matthaeum queritur: Po-  
pulus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.  
Luscinia inter complures corvos non potest placere  
cantu, lingua inter tot animi evaginations placent non  
potest oratu.

Fit nonnunquam in pagis, ut unicus iudi moderat or inter duos tréves solum puerulos stet ad grand pulpitum, sacerdoti respondeat, hymnum Angelorum, & Apostolorum symbolum cantet. Hem quām insuavis Musica ! sed longē insuavior est illa, cūm lingua sola labris tantum adjuvantibus orat, aut cantat ; lingua velut organum Musicum est, addendum cor, alias rusticanus ille labiorum ac lingue concentus, Deo minime probabitur.

6. V.

**Bellarmino.** **M**iratur è purpurato senatu Bellarminus Theologus, quomodo D<sup>e</sup>vs rem tam indignam totius in Deum leteret: Ecce, inquit, loquimur cum Deo; & statim ab gradu 14.<sup>o</sup> imaginatione ad alia cogitanda traxi, ergam Deo veritatis milie pagi. **M**us. **Q**uis nostrarium dominorum ferret famulos suos cum loquentes, continuo se neglegit ad famulandum cum D<sup>e</sup>o conservis averti?

**Aug. 10. 8.** Idem admiratus Augustinus: *Toletat Deus, inquit, tot corda precantium, & diversas res cogitantium omiso dicere, & noxiis; omitto dicere aliquando perversas & inimicas Deo: ipsas superfluas cogitare injuria est ejus, cum quo loqui caperas. Oratio tua locutio est ad Deum. Attentionem Deus & diligentiam in rebus omnibus amat, maximè verò in precibus. Quia enim est homo, at idem Augustinus, cum quo si amicus ejus cœperit colloqui, & noluerit ille respondere colloquitione ejus, & videbit eum averti à se, & alius loqui ad alium, qui hoc ferat? Aut si forte interpellas judicem, & confitucas eum loco, ut te audiat, & subito, cum ad eum loqueris, dimittas eum, & incipias fabulari cum amico tuo, quando te tolerat? Vir quidam sanctus scipsum, admiratus: Ah Domine, inquit, quantum patior, cum stans in oratione cogito de celestibus, & sta-*

tim se mihi offert integer cogitationum carnalium exercitus?

Idcirco quod Ephrem monet: Arguat seipsum homo; et ipse sibi dicatur: Vis loqui cum Deo? attende deponitatis sis. Vis audiri? te ipsum prius, quid loquaris, audi. Nec sic properes, ne frustra ores.

Turpissimum est, si quis profiteantur se scribam, versus tamen flexuosos & curvos pingat, plurimas lituras faciat, charum atramento spargat, multa eradat; & pænè plura deleat, quam scribat. Hic scriba imperitissimus, est homo in oratione non attentus. En lineas curvas & inæquales, en characteres deformes, en tot alienas, tot impuras cogitationes, en tuam ostantis oscitantiam; nam dum horas modò circumspicias, modò garris, modò dormis, sic magnam partem deles, aut eridis, quod scribis.

Monitum vetus & optimum est: Agenda bene age.  
Quod h̄c cum primis valeat, Vis orare? recte ora.  
Non linguam solūm, sed & animu[m] ac preces evo-  
ca. Augustinus id præclarè docens: Cūm laudatis  
Deum, inquit, tōu laudate, cantet vox, cantet vita, can-  
tent facta. Tōti Deum laudate. Noli bonæ cantinela-  
tua obstrepere moribus malis. Oratio bona, sed mala  
est evagatio in oratione. Ideo Cypranus serio com-  
mendans, Incumbere, inquit, ad preces toto corde debe-  
mas; nec quidquam tunc animus, quam id solūm cogitet, quod  
precatur. Quæ autem segnities est alienari, & capi incepit co-  
gitationibus & profanis, cām Dominum deprecari, qualis sit  
aliud, quod magis debet cogitare, quām quod cum Deo loqua-  
ris? vis Deum esse memorem tuū, cām tu ipse memor tuū  
non sis? Maxima pars orationis, attentio.

## CAPVT IV.

*Evagationum animi quænam origines sint  
remotæ?*

**H**ebraeus vates Elias (quod Regum fasti memorant) cum Baalis sacrificulis, sacrificando certans, edificavit altare in nomine Domini, fecitque aquæ ductum in circuitu altaris, in quo ligna composuit, divisitq; membratim bovem lignis impendendum, jussitque opnem viam perfundi aquis tertium. Ipse denum Elias hoc laouatum oratione animans: Domine Deus, inquit, ostende hunc quia tu es Deus Israël, & ego servus tuus. Exaudi me, Domine, exaudi me. Mox ignis superñe ruit, & vicit manum lignis & laxis consumpsit. Hoc altari Ebraeæ Academia quedam pro insignibus suis uitur, cum inscriptione L I T A T V R. Inferius adjectæ vocula, NON ALIVNDE.